


0110 1 af 0


BIBLIOTEKSSTYRELSEN

Din ansøgning er nu registreret i Bibliotekstyrelsen.

Denne kvittering udprintes (klik her og udskriv 2 eksemplarer), underskrives og afsendes **senest tirsdag den 1. november 2005 kl. 16:00**

Ansøgningen bliver behandlet i Bibliotekstyrelsen, og der udarbejdes indstilling til Biblioteksstyrelsens fagligt rådgivende udvalg for Udviklingspuljen for folke- og skolebiblioteker, RUF, der vil behandle indstillingerne på et møde den 6. januar 2006. I kan forvente at modtage svar på ansøgningen inden udgangen af januar 2006.

Eventuelle spørgsmål kan rettes til chefkonsulent Lone Hansen.

Ansøgnings ID: 5252
Pinkode: 951976270889

Ansøgning til Udviklingspuljen for folke- og skolebiblioteker 2005

1. Projekttitlet

Det digitale lydbogsbibliotek

2. Søges der om fortsat projektilskud?

Hvis ja, angiv da projekttitlet, journalnummer og tilskudsperiode.

3. Ansøger

Navn

Børge Sørensen

Postadresse

Krystalgade 15

Postadresse (evt fortsat)

Postnr.

1356

By

København K

Telefon

33 73 60 75

E-mail

krystal@kff.kk.dk

CVR-nr.

	<input type="text" value="15358459"/>
4. Økonomisk / juridisk ansvarlig:	
Navn	<input type="text" value="Jens Ingemann-Larsen"/>
Titel	<input type="text" value="Bibliotekschef"/>
Postadresse	<input type="text" value="Islands Brygge 37, 5. sal"/>
Postadresse (evt fortsat)	<input type="text"/>
Postnr.	<input type="text" value="2300"/>
By	<input type="text" value="København S"/>
CPR-nr. (udelad bindestreg)	<input type="text"/>
5. Bankkonto:	
Registreringsnr.	<input type="text" value="3100"/>
Kontonr. (udelad bindestreg)	<input type="text" value="9022309"/>
6. Projekttype:	<input type="text" value="Projekt"/>
7. Indsatsområde	<input type="text" value="Etablering af adgang til digitalt indhold - Licenser og digitalisering"/>

8. Resumé af projekt (max 1.000 tegn)

Visionen for projektet er et landsdækkende digitalt lydbogsbibliotek integreret i bibliotekernes systemer, indeholdende både skøn- og faglitteratur og børne- og ungdomslitteratur.

Det digitale lydbogsbibliotek giver bibliotekerne mulighed for at udlåne lydbøger, i mp3-format over Internettet. Låneren kan gennemse og downloade lydbøger og overføre disse til en bærbar mp3-afspiller. Hele låneforløbet kan gennemføres hjemmefra med en almindelig computer.

Projektet skal afdække muligheder og problemer ved en sådan løsning og er et samarbejde mellem Århus, Gentofte, Frederiksberg og Københavns Biblioteker. Projektet koordineres teknologisk med Dansk Blindbibliotek, idet det dog anføres, at projektets målgruppe adskiller sig væsentligt fra DBBs traditionelle målgruppe.

Projektet skal fastlægge standard og implementering af et teknisk set-up, der muliggør integration med kataloget via en web-service, samt autentifikations- og autorisationsproces via lånerregistret.

9. Projektbeskrivelse og projektplan (max 10.000 tegn):

Baggrund

På nuværende tidspunkt har bibliotekernes brugere fjernadgang til lån af musik, noder, e-bøger, mm. For at fastholde bibliotekernes brugere og udvikle bibliotekernes udbud i trit med den teknologiske udvikling, vil bibliotekerne gøre lydbøger tilgængelige on-line. Bibliotekerne har en konstant,

stor efterspørgsel efter lydbøger. Lydbøger anvendes nu ikke kun af ældre og svagtseende, men også af mange svage læsere: Unge, nydanskere, for ikke at tale om den store gruppe af brugere, som gennem den teknologiske udvikling har fået smag for nye måder at læse på. Der er således potentiale for et gennembrud i bibliotekernes formidling, idet skøn- og faglitteratur som digitale lydbøger på sigt kan tilbydes langt bredere lånergrupper end tilfældet er i dag, hvor det kan være svært at efterkomme efterspørgslen. Samlingen vil bestå af allerede eksisterende lydbøger indlæst af menneskelige stemmer - ikke syntetisk tale. Ved at tilbyde et landsdækkende, internetbaseret lydbogsbibliotek, vil man kunne betjene langt flere lånere end i dag. Der er ingen ventelister på den digitale bog, lydbøgerne skal ikke fragtes frem og tilbage mellem bibliotekerne, og de bliver aldrig beskadiget. Brug af digitale lydbøger vil derfor på sigt kunne flytte store ressourcer fra logistik og klargøring til væsentlige serviceforbedringer overfor låneren.

Formål

Formålet med projektet er at afgøre om det er realistisk at implementere et landsdækkende digitalt lydbogsbibliotek, således at bibliotekernes lånere kan downloade lydbøger via internettet hjemmefra. Det opdeles derfor i to dele, en undersøgelsesdel fra 01.01.06 til 31.12.06, og såfremt denne forløber tilfredsstillende, en egentlig driftsfase startende pr. 1.1.07 og frem til 31.12.07

Mål

Målene med projektet er følgende,

Forhandling med forlagene. Der sigtes mod at skaffe 250 lydbøger på digital form og rettighederne til at tilbyde dem som download via internettet.

Udvikling af et web-baseret system til download af lydbøger.

Nedhentning og brug af de digitale lydbøger skal være hensigtsmæssig og brugervenlig i forhold til alle lånere og skal så vidt muligt fungere på alle platforme.

Afgøre om der kan findes en betalingsmodel for udlån af lydbøger der er realistisk for bibliotekerne og forlagene.

System til udlån af lydbøger skal integreres med de nødvendige systemer i bibliotekerne.

Antallet af deltagende biblioteker skal udvides.

Resultatet af projektet vil være en rapport der bl.a. skal dokumentere, hvordan systemet virker og hvilken betalingsmodel der anbefales, samt en kørende prototype af systemet med et antal lydbøger til download.

Målgruppe,

I første omgang forestiller vi os, at vi i etableringsfasen primært retter fokus mod nye brugergrupper, dvs. grupper, som ikke i forvejen benytter sig af lydbøger; det kunne være almindelige lånere, som ønsker et supplement til den trykte bog, eller det kunne være nydanskere eller svage læsere, der ikke er klar over, at lydbogen er en mulighed for dem.

Der etableres et samarbejde med Dansk Blindebibliotek, f.eks. med et link fra E17, således at også blinde og svagtseende kan få adgang, selvom de ikke er den primære målgruppe.

Strategi/metode

En afgørende betingelse for projektets succes er mængden af materiale til udlån. Der lægges en meget stor indsats i forhandlinger med lydbogsforlag

for at kunne tilbyde et stort udvalg af lydbøger.

For at nå ud og appellere til så stor en lånerskare som muligt, skal det sikres at de digitale lydbøger vil kunne afspilles på så mange (bærbare) afspillere som muligt. Derfor tages der udgangspunkt i det mest udbredte digitale lydformat på internettet, MP3.

Hovedaktiviteter

Forhandle rettigheder med lydbogsforlag, herunder også forfattere og indlæsere.

Udvikle/designe den brugerflade lånerne skal benytte. Et antal potentielle brugere afprøver løbende systemet.

Lydbogsbiblioteket integreres med det eksisterende bibliotekssystem.

Systemet skal afprøves/testes af de deltagende forsøgsbiblioteker.

Succeskriterier/resultater

Det er afgørende at der kan skaffes rettigheder til et tilstrækkeligt antal interessante lydbøger fra forlagene for at kunne appellere til en stor gruppe af lånere.

Det er ligeledes afgørende for projektets succes, at man kan sandsynliggøre, at der findes en holdbar betalingsmodel for udlån af lydbøger gennem systemet.

Organisationsplan

Der nedsættes en projektgruppe, der består af 1 repræsentant fra hvert af de deltagende biblioteker. Projektlederen udpeges af KKB og har i samarbejde med projektgruppen ansvar for gennemførelse af projektet.

Tidsplan 2006/2007

2006

Forhandling med forlag.

Konvertering og klargøring af lydbøger.

Test af integration med bibliotekernes materialedatabase og med bibliotekernes lånerdatabase.

Test af projektet

2007

Projektet går over i driftsfase med samtlige digitale lydbøger i forhold til de deltagende bibliotekers potentielle lydbogsbrugere.

Evaluering.

Publicering og konference.

Evalueringsplan

Styregruppen iværksætter en uafhængig evaluering af projektet.

Formidling af resultater

Projektlederen deltager i alle de invitationer til at fortælle om projektet, der indløber.

Der vil fra projektets hjemmeside være adgang til baggrundsmateriale om projektet. Blandt andet vil dette materiale orientere om projektets formål, indhold, målgrupper, nuværende status, kontaktpersoner mv. Disse oplysninger vil blive opdateret jævnligt.

Desuden skrives artikler til fagpressen.

Ved pilotprojektets udløb afholdes en konference for forlag, biblioteker og andre interesserede.

10. Projektets budget (angiv i kroner eks. moms):

	Budget	Ansøgt	Egen finansiering	Anden finansiering
Løn:	506.000	310.000	196.000	0
Inventar:	60.000	0	60.000	0
Materialer:	500.000	300.000	200.000	0
Evaluering:	20.000	20.000	0	0
Publicering:	60.000	47.500	12.500	0
Møder og rejsler:	30.000	0	30.000	0
Andre udgifter:	200.000	150.000	50.000	0
Specifikation af andre udgifter:	teknisk konsulentbistand, edb-support			
Budget i alt:	1.376.000	827.500	548.500	0

11. Generel bemærkning (max. 255 tegn):

Fælles ansøgning for Frederiksberg, Gentofte, Århus og Københavns Kommunes biblioteker(ansvarlig) Det skal bemærkes, at budgettet er to-årigt. Hvis det ønskes, kan der redegøres mere detaljeret om budget 2006 og budget 2007

12. For oplysningernes rigtighed

Dato: 01-11-2005 11:15:02

Underskrift af ansvarlig

(Jens Ingemann-Larsen):

Med venlig hilsen for Jens Ingemann-Larsen / Lene Johannsen

Ansøgningen udprintes, underskrives og afsendes senest tirsdag den 1. november 2005 kl 16.00 til:
Biblioteksstyrelsen
Nyhavn 31 E
1051 København K
Mærket: Udviklingspuljen